EDITAL Nº 04, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

ABERTURA DE INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO

DE 40 VAGAS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

AGRICULTOR ORGÂNICO, PERÍODO LETIVO 2017.2.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº

589, de 02/05/2016, publicada no D.O.U. nº 85, Seção 2, de 05/05/2016, de acordo com as

disposições da legislação em vigor, torna pública a abertura de inscrições no processo seletivo

para provimento de 40 vagas para o curso de Formação Inicial e Continuada Agricultor

Orgânico, período letivo 2017.2, promovido pelo campus Cruzeiro do Sul conforme

cronograma, procedimentos, normas e condições apresentados:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O curso de Formação Inicial e Continuada Agricultor Orgânico tem por objetivo

capacitar os agricultores familiares em agricultura orgânica e agroecologia, de modo a atender

as necessidades regionais, proporcionando o conhecimento das principais técnicas de produção

envolvidas dentro de um contexto agroecológico, buscando que essa atividade seja

economicamente viável, socialmente justa e ecologicamente correta.

2. DO CRONOGRAMA

2.1. As etapas da seleção de vagas obedecerão ao cronograma abaixo especificado:

 CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

Datas Atividades

28 / 08/ 2017 Publicação do Edital

29 / 08 / 2017 Período de Inscrição

30 /08 / 2017  Divulgação do resultado parcial.

31 / 08 / 2017 Recurso

01 / 09 / 2017 Divulgação do resultado final e matrículas.

02 / 09 / 2017 Início das aulas.

3. VAGAS

3.1. Serão ofertadas 40 vagas para o curso Agricultor Orgânico, que será ofertado na sede da

Nova Cintra, em Rodrigues Alves – AC.

4. PRÉ-REQUISITOS PARA CONCORRER ÀS VAGAS

4.1. Para ter a inscrição deferida no curso objeto deste edital, o candidato deve atender,

prioritariamente, aos seguintes requisitos:

4.1.1. Ser alfabetizado.

4.1.2. Ser morador da Nova Cintra ou declarar disponibilidade para frequentar o curso aos finais

de semana nesta localidade.

4.1.3. Trabalhar com agricultura familiar.

4.2. Em caso de não preenchimento da totalidade das vagas, poderão ser selecionados também:

4.2.1. Alunos do curso superior de Tecnologia em Agroecologia (IFAC), Agronomia e

Engenharia Florestal (UFAC), alunos do curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Agropecuária (IFAC) e profissionais que atuam na extensão rural.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. A inscrição será gratuita e deverá ser realizada na secretaria da coordenação dos cursos

superiores do IFAC – Campus Cruzeiro do Sul, dia 29/08/2017, das 9h às 21h.

5.2. A inscrição será efetuada pelo candidato, quando maior de 18 (dezoito) anos ou por seu

procurador legalmente constituído. Os candidatos com idade inferior a 18 anos deverão,

obrigatoriamente, realizar suas inscrições por meio de seus representantes legais.

6. DA DOCUMENTAÇÃO PARA AS INSCRIÇÕES

6.1. No ato da inscrição, os candidatos deverão apresentar a seguinte documentação:

6.1.1. Certidão de Nascimento ou de Casamento; (Cópia e original)

6.1.2. Documento de identidade (RG); (Cópia e original)

6.1.3. CPF; (Cópia e original)

6.1.4. Título de eleitor (se maior de 18 anos); (Cópia e original)

6.1.5. Certificado de reservista (candidatos do sexo masculino maiores de 18 anos); (Cópia e

original)

6.1.6. Comprovante de endereço; (Cópia e original)

6.1.7. Declaração de escolaridade emitida por instituição de ensino e/ou declaração do próprio

candidato, devidamente assinada, atestando ser alfabetizado.

6.1.8. Declaração de disponibilidade para frequentar o curso aos finais de semana (sexta,

sábado e domingo, no turno vespertino) na Nova Cintra.

6.1.9. Declaração de que trabalha com agricultura familiar e/ou extensão rural.

7. DA SELEÇÃO

7.1. As vagas serão preenchidas após análise documental realizada pelo Núcleo de

Agroecologia e Produção Orgânica do Vale do Juruá – NEAVAJ, que verificará o cumprimento

dos requisitos exigidos conforme item 4, deste Edital.

7.2. Os candidatos que cumprirem os requisitos exigidos serão considerados aptos a participar

da seleção. No caso de haver mais candidatos aptos do que o número de vagas disponíveis, a

ocupação de vagas obedecerá aos seguintes critérios:

1º. Ser morador da comunidade Nova Cintra;

2º. Trabalhar com agricultura familiar;

3°. Ser aluno do curso superior de Tecnologia em Agroecologia (IFAC), Agronomia e

Engenharia Florestal (UFAC), alunos do curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Agropecuária (IFAC) e profissionais que atuam na extensão rural.

4º. Maior idade.

8. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

8.1. Os candidatos serão classificados pela ordem de prioridades nos critérios de seleção

conforme item 7 deste edital.

9. DO RESULTADO E DIVULGAÇÃO

9.1. Os resultados parciais e finais serão divulgados no site http://www.ifac.edu.br, nas datas

especificadas no cronograma apresentado no item 2.

10. DOS RECURSOS

10.1. Caberá recurso em todas as etapas do processo, desde que obedecidos rigorosamente os

prazos estabelecidos neste edital.

10.2. Os recursos deverão ser dirigidos à Coordenação do Núcleo de Agroecologia e Produção

Orgânica do Vale do Juruá – NEAVAJ e protocolados na data constante no item 2, junto à

Coordenadoria de Cursos Superiores do Campus.

11. DA MATRÍCULA

11.1. Os alunos selecionados deverão comparecer para a realização da matrícula, na Sede da

Nova Cintra, no período estabelecido no item 02, munidos da seguinte documentação, original

e cópia:

a) Certidão de Nascimento ou Casamento;

b) Carteira de identidade (com foto recente);

c) CPF;

d) Comprovante de quitação com o serviço militar (candidatos do sexo masculino maiores

de 18 anos);

e) Título de eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (candidatos maiores

de 18 anos);

f) Uma foto 3X4 recente.

11.2. Os alunos selecionados, maiores de idade, também poderão ser matriculados por seu

procurador legalmente constituído.

11.3. Se menores de idade, somente poderão ser matriculados por seu responsável legal.

12. DA VALIDADE

http://www.ifac.edu.br/

12.1. Os resultados do processo seletivo previstos neste edital serão válidos apenas para o

preenchimento das vagas ofertadas para o período letivo de 2017.2.

13. DA CERTIFICAÇÃO

13.1. Terão direito à certificação os estudantes que, ao final do curso, tenham obedecido aos

seguintes critérios:

a) frequência mínima de 75% do total das aulas ministradas;

b) aproveitamento mínimo de acordo com regulamento do IFAC.

13.2. O estudante que atender aos critérios do item 13.1, receberá o certificado de Agricultor

Orgânico, do eixo tecnológico Recursos Naturais, com carga horária de 160 horas.

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Os candidatos não classificados terão até 15 dias úteis para retirarem seus documentos na

respectiva Coordenadoria de Cursos Superiores do Campus. Vencido esse prazo, os

documentos serão descartados.

14.2. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Coordenação do Núcleo de

Agroecologia e Produção Orgânica do Vale do Juruá – NEAVAJ.

15. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

15.1 Esclarecimentos e informações adicionais podem ser obtidos junto à Coordenadoria de

Cursos Superiores do Campus, cujo endereço encontra-se no quadro abaixo, de segunda a sexta-

feira, nos horários de atendimento descritos no quadro de endereços, item 15.2.

15.2 Quadro de endereços:

Campus do IFAC Endereço
Horário de

Atendimento

Campus Cruzeiro

do Sul

Estrada da APADEQ, nº 1.192, Ramal da Fazenda

Modelo, Bairro Nova Olinda – Cruzeiro do Sul -

AC, CEP 69.980-000, Telefones: (68) 2106-6844

(Direção e Ensino); (68) 2106-

6843(Administração).

Das 9h às 21h.

Cruzeiro do Sul – AC, 28 de agosto de 2017.

(Original assinado)

Lilliane Maria de Oliveira Martins

 Diretora Geral

tel:68%202106-6844
tel:68%202106-6843
tel:68%202106-6843

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

N.º ________/2017

CANDIDATO:

TELEFONE:

E-MAIL:

CURSO: Agricultor Orgânico

TURNO: Vespertino SEMESTRE 2017.2

Obs.: Anexar os documentos conforme item 6 deste edital.

_______________________, ___/___/2017.

_______________________________________

Assinatura do candidato

Coordenação

Recebido em:

_____/_____/_______

Protocolo N°